АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от мая 2020 года № 33 <Р

с.Кыра

Об утверяедении методики оценки эффективности муниципальных
программ муниципального района «Кыринский район»

В соответствии с п. 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, с п. 6.15 Порядка разработки и корректировки муниципальных
программ муниципального района «Кыринский район», осуществления
мониторинга и контроля их реализации, утвержденного постановлением
администрации муниципального района «Кыринский район» от 21.12.2015
№711, руководствуясь статьей 26 Устава муниципального района
«Кыринский район», администрация муниципального района постановляет:

1.Утвердить прилагаемую Методику оценки эффективности
муниципальных программ муниципального района «Кыринский район».

2,Отделу экономики, развития малого, среднего предпринимательства
и потребительского рынка администрации муниципального района
«Кыринский район» руководствоваться настоящей Методикой при оценке
эффективности муниципальных целевых программ.

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на
начальника отдела экономики, развития малого, среднего
предпринимательства и потребительского рынка администрации
муниципального района «Кыринский район».

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию
на стенде администрации муниципального района «Кыринский район»,
размещению на официальном сайте муниципального района «Кыринский
район» и вступает в силу после его подписания и обнародования.

/

Г лава муниципального района
«Кыринский район»

/
Л.Ц. Сакияева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального района
«Кыринский район»

от 3  3  f
МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

1. Настоящая методика устанавливает правила проведения оценки эффективности
реализации муниципальных программ муниципального района «Кыринский район» (далее
- Муниципальная программа) в целом.

2. Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится
отделом экономики, развития малого, среднего предпринимательства и потребительского
рынка администрации муниципального района «Кыринский район» ежегодно по итогам ее
реализации в отчетном финансовом году (таблица 1).

3. Исходными данными для проведения оценки эффективности реализации
муниципальной программы являются:

годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, подготавливаемый
ответственным исполнителем муниципальной программы;

информация об объемах финансирования федерального, краевого, районного
бюджетов и внебюджетных источников в целом по программе, по каждой цели,
подпрограмме, муниципальной программы подготовляется ответственным исполнителем,
соисполнителем.

иная (дополнительная) информация об итогах реализации муниципальной
программы, необходимая для проведения оценки эффективности реализации
муниципальной программы, предоставляемая ответственным исполнителем
муниципальной программы.

4. На основании исходных данных отдел экономики, развития малого, среднего
предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района
«Кыринский район» проводит анализ следующих критериев:

степень достижения целей и решения задач муниципальной программы;

степень соответствия фактического уровня бюджетных затрат запланированному.

5. Оценка степени достижения целей программы определяется путем сопоставления
фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) программы и их плановых
значений по формуле:

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + Сдп1Ч) / N,

где:

Сдц - степень достижения целей (решения задач);

Сдп - степень достижения показателя (индикатора) программы;

N - количество показателей (индикаторов) программы.

Степень достижения показателя (индикатора) рассчитывается по формуле:

Сдп = Зф / Зп х 100% (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией
развития которых является рост значений),

Сдп = Зп / Зф х 100% (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией
развития которых является снижение значений),

где:

Зф - фактическое значение индикатора;

Зп - плановое значение индикатора.

В случае если показатель (индикатор) подразумевает только однозначные
противоположные значения, например, "нет/да", показателю (индикатору) присваивается
значения 0 или 100% соответственно.

6. Оценка степени соответствия фактического уровня бюджетных затрат
запланированному осуществляется путем сопоставления фактических и плановых
объемов финансирования муниципальной программы в целом.

В случае, если степень достижения целей (решения задач) составит 95% и более, то
оценке степени соответствия фактического уровня бюджетных затрат запланированному
присваивается значение 100%.

В случае, если степень достижения целей (решения задач) составит менее 95%, то
оценка степени соответствия фактического уровня бюджетных затрат запланированному
определяется по формуле:

Уф = Оф /Оп х 100%,

где:

Уф - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы;

Оф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию
мероприятий муниципальной программы);

Оп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной
программы на соответствующий отчетный период;

7. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы
производится по следующей формуле: Ок = (Сдц + Уф) / 2, где Ок - комплексная оценка.

8. Реализация муниципальной программы характеризуется как: эффективная;
неэффективная.

9. Муниципальная программа считается:

эффективной, если комплексная оценка составляет 85% и более процентов;
неэффективной, если комплексная оценка находится ниже 85%.

Таблица 1

Оценка эффективности муниципальных программ
муниципального района «Кыринский район» за ____________год

N
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Критерии оценки эффективности Оценка
реализации

муниципально
й программы

степень
достижения

целей и
решения

задач

степень
соответствия
фактического

уровня
бюджетных затрат
запланированному

комплексная
оценка

эффективност
и